Resolução CONSUN  46/97

ALTERA O CURRÍCULO DO CURSO DE
PSICOLOGIA - LICENCIATURA PLENA,
TURNO NOTURNO, DA FECS.

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
ouvido o Parecer CONSEPE 51/97 e consoante o
Parecer CONSUN 24/97, ambos de 11 de setembro de
1997, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica alterado, conforme anexo, o Currículo do Curso de
Psicologia - Licenciatura Plena, turno noturno, da Faculdade de Educação e Ciências Sociais.

Artigo 2º - O Currículo, ora alterado, entra em vigor a partir do início do
ano letivo de 1998, para todas as séries.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogada a
Resolução CONSUN 18/92.

Bragança Paulista, 11 de setembro de 1997.

Frei Constâncio Nogara, OFM
Presidente

Anexo da Resolução CONSUN 46/97

Faculdade de Educação e Ciências Sociais
CURSO DE PSICOLOGIA - Licenciatura Plena - turno noturno

-  C.H. 3428 h/a - Tempo Útil: 4 anos
SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

1ª

11. Anatomia
12. Antropologia
13. Biologia
14. Economia
15. Estatística
16. Filosofia
17. Fisiologia
18. História da Psicologia
19. Metodologia do Trabalho Científico
10. Psicologia Geral
11. Sociologia

      Total

68
68
68
68
68

136
68
68
68
68
68

816

2ª

11. Estudo do Homem Contemporâneo
12. Neuro-Anatomia
13. Neurofisiologia
14. Psicologia da Personalidade I
15. Psicologia do Desenvolvimento
16. Psicologia Experimental
17. Psicologia Organizacional
18. Psicologia Social
19. Técnicas de Exame Psicológico I

      Total

68
68
68
68

136
136
136
136
68

884

3ª

11. Administração de Recursos Humanos
12. Didática
13. Estrutura e Funcionamento de Ensino de 1º e 2º Graus
14. Métodos e Técnicas de Pesquisa Psicológica
15. Psicologia da Personalidade II
16. Psicopatologia
17. Técnicas de Exame Psicológico II
18. Teorias e Técnicas Psicoterápicas I

      Total

136
68
68
68

136
136
136
68

816

4ª

11. Aconselhamento Psicológico
12. Dinâmica de Grupo e Relações Humanas
13. Ética Profissional
14. Prática de Ensino e Estágio Supervisionado
15. Psicologia Escolar e Problemas de Aprendizagem
16. Técnicas de Exame Psicológico III
17. Teorias e Técnicas Psicoterápicas II

      Total

68
68
68

300**
136
136
136

912

** 136 h/a + 164 horas de atividades de Estágio Supervisionado